Руководитель администрации                                                                В.А. Попов
[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 июля 2020 года                                                                                                            № 511
О размере родительской платы за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования,

в муниципальных образовательных организациях

Княжпогостского района
В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 26.3.1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить родительскую плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования (далее – родительская плата) в муниципальных образовательных организациях Княжпогостского района в следующем размере:

1.1. в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, по группам воспитанников раннего дошкольного возраста:

- с режимом работы 10,5-12 часов (полного дня) – 114,4 руб. в день;

- с режимом работы 8-10 часов (сокращенного дня) – 100,0 руб. в день;
- с режимом работы до 5 часов (кратковременного пребывания) – 45,8 руб. в день.

1.2. в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, по группам воспитанников дошкольного возраста:

- с режимом работы 10,5-12 часов (полного дня) – 120,6 руб. в день;

- с режимом работы 8-10 часов (сокращенного дня) – 106,1 руб. в день;
- с режимом работы до 5 часов (кратковременного пребывания) – 55,5 руб. в день.

2. Направлять не менее 90% средств, получаемых в виде родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на организацию питания детей.
3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
4. Возмещать в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих муниципальные образовательные организации, родителям (законным представителям) компенсацию части родительской платы в размере и порядке, установленными постановлением Правительства Республики Коми от 14.02.2007 № 20 «О компенсации родителям (законным представителям) платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации на территории Республики Коми, реализующие образовательную программу дошкольного образования» (с изменениями и дополнениями).

5. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 13.10.2016 № 388 «О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях Княжпогостского района».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации М.В. Ховрина.
7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2020 года.
Глава МР «Княжпогостский» -

руководитель администрации                                                                               Л.А. Немчинов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к проекту постановления администрации муниципального района «Княжпогостский»
«О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях Княжпогостского района»
Ховрин М.В.
Пудов А.Э.

Рочева Л.А.
Хлюпина Н.А.

Квашнина Я.Е.
Шепеленко Е.М.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации муниципального района «Княжпогостский»

«О размере родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях Княжпогостского района»
Данный проект постановления разработан в соответствии с требованиями статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьи 26.3.1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», пункта 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Республики Коми от 15.02.2016 № 63 «О максимальном размере родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Республики Коми» и предусматривает повышение родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях на коэффициент инфляции по итогам 2019 года в размере 3,05% с 1 сентября 2020 г.

Предыдущее повышение родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях производилось с 1 января 2017 г.
Дополнительного финансирования и внесения изменений в действующие нормативно-правовые акты не потребуется.

Начальник управления образования                                                                          Л.А. Рочева
Исп. Смолева О.С., Грязных Н.П.

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»